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TREWiü SKÁÜDJ REAJYW jį.
BIRŽEI JO TRĖMIMŲ SUKAKTIS — NE ISTORINIS PRISIMINIMAS, 
BET SKAUDI REALYBE, KURI DAR, IR ŠIANDIEN ŽALOJA

LIETUVIŲ TAUTOS KŪNĄ

KRYŽKELIUOSE
KUR ŠIANDIEN SVARBIAU?

Pasauliniai įvykiai vystosi to
kiu įvairumu, tokiu greitumu ir 
tokiu svarbiu, stambiu mąstu, 
kad yra net keblu juos atidžiai 
sekti. Jie vystosi visos planetos 
erdvėje. Kur šiandien yra svar
biau, o kur¡ame žemės taške yra 
mažiau svarbu?

Kipro ir Maltos salos, Kubos 
salos valstybė, Ceilono privalo
mai vartotinų k.Rbų problema, 
Karybų salų sostinės vieta? Tai 
yra salų dalykai. O kontinentai? 
Neapgyvendinta dar Antarktida 
yra jau ginčų srity. Nerimauja 
Afrika nuo Alžyro iki Kapštad- 
to, nuo šiaurės iki pietų; nuo 
Ghanos, naujai gimusios valsty
bės, iki Egipto, t. y. nuo vaka
rų iki rytų!

Egipte įžengiam jau Azijon: 
Naseras, įjungęs jau į Egiptą Si
riją Azijoje, sukūręs Suvienytą 
Arabų respubliką, ketina už
grobti Libaną, kad priverstų Ira 
ką ir Jordaniją sekti jo pėdomis. 
Maskvoje jis „Brangus Svetys“- 
Jam iš Kremliaus mūrų parody
tas SSSR taikingumas per paro
dą.

Bet azijatiška Maskva, turė
jusi, o gal ir dabar dar turinti, 
Kremliaus sienose taip iš vidur
amžių vadinamą „Kitaj Gorod“ 
dalį, veržiasi į Pasaulio valdo
vus. Trokštanti Europą užvaldy
ti, Titui. dirbtinai vakar’ečių 
sukurtoje „Jugoslavijoje“ grąsi- 
na, įsakydama paklusniam Ka
darui Vengrijoje nužudyti bu
vusį nepaklusniu Amri Nagy ir 
jo keturius sėbrus, o keliolika 
įkalindama. „Titai“, sako Mask
vos Chruščiovas, „atsargiau bū
tų tau paklusti, negu savo kebų 
socializman j ieškoti — žiūrėk 
Nagy likimą ir pasimokyk iš 
jo!“ Titas gi nerimauja ir net 
savo prakalboje amerikiečius gi
ria. Vengrija, spėliotinai, neri
mauja irgi. Nejaugi kitaip rei
kėtų Chruščiovo pataikūnui Ka
darui, dabar po dviejų metų 
vengrų sukilimo Nagy žudyti?

Vakarų Europoje verda Pran
cūzija, merdi jos Ketvirtoji Res
publika, kariai tiek metų dėl 
blogos „politikierių mediocritės“

Pakelti į aukštesnius 
laipsnius Aramburu ir 
Rojas ■ iWÍTí

Birželio 24 d. 10,45 val. prez, 
dr. A. Frondizi prezidentūroj, 
dalyvaujant vicepre. Alejandro 
Gómez, Krašto Apsaugos minist
rui inž. Gabriel Del Mazo, Karo 
Ministerijos sekretoriams - gen. 
Solanas Pacheco, kontradm. 
Adolfo Estévez, comodoro Ro
berto Huerta ir kitiems aukš
tiems pareigūnams, įteikė buv. 
prez. Pedro Eugenio Aramburu 
ir buv. viceprez. Isaac F. Rojas 
Kongreso patvirtintus pakėlimo 
į aukštesnius laipsnius diplo
mus, kuriais pirmas pakeliamas 
į generolo leitenanto, o antras — 
į admirolo laipsnius. Ceremoni
joj buvo pasikeista kalbomis.

politikos bergždžiai kraują lie- 
ję, nepakluso Monsieur Pflimli- 
nui. Kaip ten pasibaigs — dar 
nežinia, ir kokia bus pati Pran
cūzija šių metų gale -— irgi 
klausimas. Parlamentas, Pran
cūzijoj nuo senovės „Kamara — 
Chambre“ vadinamas, spardosi 
ir, nubalsavęs priverčiamas De 
Gaude sau atostogas, nori vis 
dėl to per komisijas valdymą 
De Gaulle trugdyti. Raudonie

VASARĄ LIETUVOJE

ji stebi, ir Sovietų atstovas De 
Gaulle lanko, nes dar nepribren 
do laikas tankus Paryžiun siųs
ti, reikėtų kol kas „Liaudies 
Frontą“ tinkamai bolševikams 
sukurti Prancūzijoje ir tuo pa
kaktų! Jie galvoja. Momentas 
palankus! Prancūzijos atsimeti
mas nuo vakarų tuoj apsunkin
tų Vakarų Vokietijos padėtį.

Skandinavija bauginama; Sa
telitai kiečiau imami — dėl to 
ir prireikėjo Titą bauginti. Ta
čiau, raudoniesiems yra viduje 
nemaža sunkenybių. Dėl to jie 
blaškosi. Žiūrėkit, kaip dažnai 
Nikita važinėja, o kartais Bėk

Fanfani Kabinetas
Prof. Amintore Fanfani, vie

nas iš Italų krikšč.-dem. parti
jos vadų, priėmė prez. Giovan
ni Gronchi pasiūlymą — suda
ryti Italų Ministerių kabinetą. 
Fanfani naujoji vyriausybė bū
sianti koalicinio pobūdžio.

Fanfani, kuris turi 50 metų, 
yra ekonomijos profesorius Mi
lano u-te.

- (e) „BORBA“ (Belgradas) 
Jugoslavijos valdžios oficiozas, 
polemizuodamas su Maskva dėl 
šiosios nedraugiškų žygių prieš 
Tito, birželio 6 d. vedamajame
t. k. pabrėžia: „Jugoslavijos nu-1 
sistatymu visos, ir mažiausios 
tautos turi teisę būti laisvos ir

) nepriklausomos."

jis yra užimtas, kad net savo 
paskirtas iš anksto keliones pri
verstas atmainyti.

Vakarų politikai irgi keUau- 
ja ir kartais savo atostogas pri
versti nutraukti, (kaip šiomis 
dienomis atsitiko su Mr. Du
lles)- Vakaruose irgi nėra tvar
kos ir planai svyruoja. Britani
ja badauja dėl streikų net taikos 
metais, o savo Dominijose turi 
net perdaug „galvos skaudėji

mų“. Mažiulėliai kelia prieš ją 
galvas, o jos „Darbiečių parti
ja“, rodos, už žūtbūtiną kainą 
norėtų „koegzistencijos“, patys 
sau duobę kasdama (kaip tai 
prieš antrąjį Karą darė Prancū
zijoje „Front Populaire“ Vyriau 
sybės (Liaudies fronto). Šiaurės 
Amerika, Amerika visų 1945 me
tų viltys ir išgelbėjimas! Kur 
nuvažiavus jinai? ar nėra va
roma net iš savo Monroe Kon
tinento? Tiek klausimų ir pai
nių klaus’mų! Gyvenam tikro 
persilaužymo metus. Ateinanti 
„Liepa“ — lemiamas mėnuo.

—g. d.—

Molotovas jau Maskvoj
Iš Varšuvos pranešama, kad 

Molotovas jau pašalintas iš Išo
rinės Mongolijos ambasadoriaus 
pareigų ir šiuo tarpu yra Mask
voje, stipriai saugojamas.

Libanas prašo UNO 
pagalbos

Beirutas. Libano vyriausybė 
prašo UNO ginkluotų pajėgų, 
kurios padėtų vyriausybei ap
saugoti sienas, per kurias Siri
ja ir Egiptas siunčia į Libaną 
ginkluotas gaujas. Prezidentas 
Chamoun pranešė spaudai, kad 
sukilėlių apie 30% yra atvykę 
kraštan slaptai sirij iečiai ir egip 
tiečiai.

Visame krašte ir Beirute yra 
neramumai.

(elta) žmogus teturi tik vieną 
gimtąjį kraštą. Kai jis jėga pašali
namas iš šavo tėvynės ir nugabena
mas į tolimas svetimas tundras, kai 
išdraskomos šeimos, kai daug tūks
tančių nekaltą žmonių to pasėkoje 
žūna — argi tai neturi likti visos 
tautos atmintyje,

Taip ir yra. Lietuvis, kur jis, gy
vas išlikęs, ir begyventų, jis negali 
ir negalės užmiršti aną baisių 1941 
m. birželio vidurio dienų ir naktų, 
kada nekalti žmonės buvo gaudomi 
vien dėl savo kilmės, dėl savo tau- 
tir' nusistatymo, ir gyvuliniuose 
vagonuose'vežami toli j Rytus. Kiek 
iš anų tremtinių išliko gyvų?

enos Sibiro taigos težino.
’ taip lietuviai kasmet birželio 

me 'si mini trėmimų sukaktį, Mini 
Pabaltijo ta tie Jos ėjo iš v?cuo

okupanto į kito okupanto rankas. 
Okupacija dar ir šiandien nepasi
baigė. Kas žino, kada baigsis?

žmogaus prigimtyje yra palinki
mas praeities nuoskaudas Jdek ga
lint pamiršti. Būtą gerai, jei ir lie
tuvių tauta per keliollką metų bū
tų galėjusi užgydyti savo žaizdas.

Deja, žodis „trėmimai“ lietuvių 
tautai vis dar tebėra skaudi realybė. 
Nors pastarais keliais metais masi
nių trėmimu iš Lietuvos jau nebū
ta (žmonių išrovimas iš tautos ka
mieno ir perkeldinimas vyksta kiek 
kitokiu būdu), bet aną pirmykščių 
1941 metą ir pokarinių masinių 
trėmimą žaizdos dar nėra 
už: jijusiois. Labai daug tūkstančių 
mūsų tautiečių tremtinių dar ir 
šiandien tebėra atskiifti nuo savo 

: kra itė j o kai grįžta, yra lai
komi savo pačių tėviškėje lyg posū
niais, kuriems nėra jau nei kur gy
venti, nei iš ko pragyventi. Visa su
tvarkyta taip, kad jie iš Sibiro grį
žę savo pačių krašte jaustųsi sve
timi.

Laisvojo pasaulio lietuviams Bir
želio trėmimų sukaktis neturėti} bū
ti tik taip sau istorinis prisimini
mas. Reiktų stiprinti viso pasaulio 
lietuvių solidarumą ir nesiliauti 
skelbus pasauliui, jog lietuvių tauta 
niekad nenustos kovojusi už žmo
gaus teises kiekvienam pavergtam 
lietuviui ir už tautos išlaisvinimą.

Nuo Murmansko ir Vorkutos, nuo 
Karagandos ir iš Kazachstano ste
pių per visas geležines uždangas 
prasiskverbia į laisvąjį pasaulį šim
tų tūkstančių lietuviu šauksmas: 
Neužmirškite mūsų!

—o—

Tik Nixono vyriausybė.. .
Viceprez. Nixonas JAV sutin

ka vis daugiau simpatijų. Į jį 
ima žiūrėti, kaip į D e Gaulle 
Prancūzijoj, kaip į išgelbėtoją 
Amerikos prestižo ir blogai ve
damos politikos. Sakoma, kad 
nors daug prarado nuo 1952 m., 
Jungtinės Valstybės gali vėl at
sistoti pasaulio priekyje, turėda
mos reikalingą ir gerą vadovy
bę, kuri būtų sudaryta viceprez. 
Nixono.

Nixonas jau dabar reikalaująs 
keisti JAV politiką Pietų Ame
rikos Valstybių atžvilgiu.

Atrodo, kad 1960 m. Nixonas 
bus nominuotas kandidatu į pre
zidentus.

TRUMPOS ŽINIOS
*» Vokiečių industrialų grupė 

pasiūlė prez. dr. A. Frondizi 
įkurti krašte naujas industrijos 
įmones.

- Liepos 9 d. visame krašte 
administracijos tarnautojams at
lyginimo pakėlimas svyruoja 
tarp 480 ir 1.000 pezų.

■» Liepos t d. visame krašte 
bus iškilmingai švenčiama. Bue
nos Aires mieste Av. Libertador 
General San Martin bus kariuo
menės paradas, kuriame daly
vaus visos trys ginklų rūšys.

- Comodoro inž. Roberto 
Huerta įteikė aukso medalius 
Aerolíneas Argentina lėktuvo 
DC-6 įgulai, kuri savo drąsumu 
ir šaltakraujiškumu, kaip jau 
žinome, prie Isla Grande, Bra
sil, nutupdė lėktuvą ir išgelbėjo 
gyvybę 22 keleiviams.

- César Barros Hurtado, Ar
gentinos ambasadorius JAV, ko
respondentams pareiškė, kad Ar 
gentina reikalinga didesnės J. 
A. V-bių finansinės paramos ir 
kad būtų panaikinti importo ir 
eksporto įvairios kliūtys.

Nužudė IMRE NAGY
Birželio 18 d. Tasso agentūra 

pranešė, kad Vengrijos teismas 
pasmerkė mirti buv. ministerį 
pirmininką Imre Nagy ir kitus 
priešbolševikinio 1956 metų su
kilimo dalyvius, kurių tarpe yra 
gen. Pal Maleter, priešbol. ju
dėjimo vadas, Mikolas Ginęs ir 
Josek Szlladyi, žurnalistai laik
raščio „Szabad Nei“. Kiti — Fe- 
rec Donet, Zoltán Tildy, Ferec 
Janos ir Mikols Vasarhei buvo 
nuteisti kalėjimo bausmėmis 
nuo 5 iki 12 metų. Sando Ko- 
paczi nuteistas kalėjimu iki gy
vos galvos.

Šis Vengrijos teismo sprendi
mas sukėlė didžiulę reakciją vi
same pasauly. Tuo sprendimu, 
kaip matome, komunistai nori 
parodyti, kas laukia revisionis- 
tus ir kitokius nukrypėlius nuo 
generalinės partijos linijos.

Luftwaffe — atgimtsta
Vokiečių oro pajėgos

50 lėktuvų, Thunderstreaks ti
po F 84 F, JAV vyriausybė pa
dovanojo V. Vokietijai. Todėl 
šiuo tarpu V. Vokietija jau turi 
2 eskadriles bombonešių ir nai
kintuvų, galinčių nešti atomines 
bombas. Lėktuvai pažymėti ge
ležinio kryžiaus ženklu. Po ku
rio laiko V. Vokietija turės 80 
tūkstančių žmonių savo aviaci

joje ir 2.700 lėktuvų.
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KAUKAZO NEPRIKLAUSOMYBĖ
Bet prieš tai norėčiau vieną 

kitą žodį pasakyti apie jo as
menį.

Girdėjau apie jo herojišką 
žygį, dar Turkijoj būdamas po 
I-jo Pasaulinio karo, kai Veli 
Beg (Beg-kunigaikštis) su sa
vo čerkesais (tai buvo Kauka
zo kariai, prasišalinę nuo bol
ševikų, pastariesiems Kaukazą 
užėmus) žygiu per druskynų 
dykumą Anatolijoje (Mažojoj 

Azijoj) prasiskverbė pro anglų 
ir prancūzų stipriai remiamą ir 
puikiai apginkluotą graikų ka
riuomenę, norėjusią vieną kartą 
ant visados baigti su Turkų val
stybe ir turkų tauta. Prasiskver
busieji „Čerkesai“ su Veli Begu 
atsidūrė prie graikų kariuome
nės vyriausio štabo. Armijos va
das su visu štabu pateko Veli 
Bego nelaisvėn. Graikų kariuo
menė, gavus žinią, paniškai 
traukėsi, vėliau net bėgte bė- 
go nuo Sakarijos (Granik) upės 
pakrančių, kur buvo turkų Ke- 
mal-Pašos paskutinioji pozicija, 
prie savo bazės Smirnoj Vidur- 
žemių-Egejos jūrų krašte. Taip 
dėl Bego Jedigaro žygio užsibai
gė turkams laimingai nelemtas 
graikų-turkų karas, vakariečių 
išprovokuotas, bolševikų nau
dai. Bolševikai to pasėkoje at
gavo Batumą iš turkų, nes ki
taip — būtų neįmanoma gintis 
dviejuose frontuose, be tiekimo, 
be paramos. (Kiek anglai buvo 
nusistatę prieš turkus, dabar ge
riausius savo draugus, kovose 
su Rusijos imperija, matosi iš 
fakto, jog rašantis šias eilutes 
buvo įtartas bolševikų melagin-

tambule buvo tardomas, kad bū
tų areštuojamas ir teisiamas.)

Veli Beg Jedigar atsižymėjo, 
kareiviu ir puskarininkiu būda
mas, I-me Dagestano Raitelių 
pulke (garsiosios Laukinės Di
vizijos — Dikaja Divizija) sąs
tate. Gavęs už narsumą 3 ka
reiviškus karo kryžius, buvo 
pristatytas į karininko laipsnį, 
kurio atsisakė, nenorėdamas tap 
ti „caro tarnu“. Atiduotas karo 
lauko teisman, buvo išgelbėtas 
nuo mirties vieno gruzino ge
nerolo, Kaukazo patrijoto, kaip 
ir Veli. Gavo aukščiausią ka
reivio atsižymėjimą.

Atėjo rusų revoliucija. Orga
nizuoja ir vadovauja eskadroną 
3-me šekių raitelių pulke savo 
tėvynėje Azerbaidžane. Kovose 
tenka jam, 22 metų jaunuoliui, 
vadovauti prieš bolševikus savo 
pulkui Terter ir Ganca mūšyje.

Kilus Gruzinų-rusų karui, sto
ja talkon kartu su savo sava
norių raitelių Divizijonu „Bor- 
čolos Tatsis Mazri“.

Okupavus Gruziją bolševi
kams, persikelia Turkijon, kur 
stoja karo tarnybon ir kovoja 
prieš graikus Kavalerijos Fah- 
radin Paša grupėje.

1922 m. pakviesitas atvyksta 
Lenkijon, kur, baigęs generali
nio štabo aukštuosius mokslus, 
vadovauja generolo Sosnkows- 
kio raitelių pulkui.

Atsižymi pogrindžio Armijoj 
(AK) ir, atėjus bolševikams, 
evakuojamas (kaip gimęs Kau
kaze — grėsmė būti prievarta 
išduotam rusams) į Vakarus.

Viršūniy konferencijos ga
li šiemet ir nebūti

Viršūnių konferencijos ruoša 
vyksta tiek sunkiai, kad jau 
imama abejoti, ar ji artimu lai
ku iš viso galės įvykti. JAV už
sienio reikalų ministeris Dulle- 
sas birželio 6 d. užs. r. komisi
jos posėdyje pareiškė, kad jo 
nuomone viršūnių konferencija 
šiemet vargu ar dar įvyks. Iki 
šiol dar nesusidarė tikro pagrin
do tokiai konferencijai. Tuo tar 
pu tuo klausimu tariamasi „slap 
tosios diplomatijos“ metodais.

JAV Prezidentas I). Eisenhoįveris, 
kurio visokeriopus taikos pasiūlymus 

sovietai atmeta

•» Petras Žukelis dar vis gydo
si namie. Paskutiniu laiku pra
dėjo geriau jaustis.

- Buvo susirgusi Marija Liu- 
džiuvienė. Buvo pavojus, kad 
kairiąją ranką amputuos, bet 
ačiū Dievui, viskas pasibaigė ge
rai, ir dabar baigia gyti namuo-

LIETU V O J E A-
Medžius kerta parkuose
Nors praęjusiais metais buvo 

įsteigtas Gamtos apsaugos ko
mitetas, o rajonuose», paskirti 
gamtos apsaugos inspektoriai, 
daug kur medžius kerta netik 
miške, bet ir parkuose, skun
džiamasi „Tiesoje“. Kai kur nai
kinamos ištisos liepų alėjos. Kai 
keliai apsodinami jaunais mede
liais, nedaug jų išsilaiko iki se
kančių metų, nes yra sužaloja
mi. Kelių apželdinimo darbą 
taip ir tenka kasmet iš naujo 
pradėti. Sunki esanti kova ir 
su brakonieriais. Tad siūloma 
gamtos apsaugos draugijas kaip 
visuomenines organizacijas steig 
ti kiekvienoje apylinkėje, kad 
pati visuomenė būtų labiau pa
skatina saugoti gamtą. (e)

Radijo redaktoriai 
Lietuvoj

Visuomeninės-politinės reikš
mės programų vyriausias redak
torius Vilniaus radiofone yra 
Anatolijus Antonovičius Berio- 
zovas, o visos programos ir jos 
išleidimo vyriausioji redaktorė 
— Zlata, Abraomo duktė, Erb- 
šteinaitė.

Kolchozai Lietuvoje
Lietuvoje yra 2.249.000 ha aria

mos žemės, kuri padalinta į 
1.900 kolchozų ir 94 sovchozus 
(valstybinius ūkius).

gu pranešimu tariamai gabenęs 
turkams ginklus 1920 m. Ang
lų karo okupacinės valdžios Is-

Atvyksta Argentinon, kur dirba 
fabrike.

(Bus daugiau)

URUGVAJUS
— Išrinkus naują valdybą, Vy

rų Katalikų Sąjunga Urugvaju
je su pirmininku Stasiu Tamo
šiūnu (tėvu) priešakyje, pradė
jo smarkiai veikti. Birželio mėn. 
8 d., dalyvaujant arti 30 vyrų, 
vyko gyvi pasitarimai dėl po
mirtinio Sąjungos nario aprū
pinimo. Visi vienbalsiai sutiko 
kad mirus nariui, tuojau būtų 
perkamas vainikas ir užprašo
mas Grigoriškos Mišios, kurios 
tęsiasi visą mėnesį be pertrau
kos. Dėl laidotuvių irgi po ilgų 
pasitarimų prieita prie išvados, 
kad neturtingą narį Vyrų Są
junga laidoja savo lėšomis ir 
taip pat užprašo šv. Mišias (Gre įoTpZzų? Cho-
goriskas).

- Tą pačią birž. 8 d. Lietuvių 
Jaunimas Vyčiai surengė Liur- 
do sukaktuvių minėjimą su ra
šytojo p. Kaz. Čibiro labai įdo
mia paskaita apie Dievo Moti
nos apsireiškimus Liurde, pašau 
liečio mokslininko akimis žiū
rint. Paskaita buvo labai gerai 
paruošta, visi klausė su didžiau- i zai. 
siu dėmesiu.. Dalyvių buvo apie, 
80. Klebonas Tėvas Jonas Bru- > 
žikas visų vardu dėkojo p. Či
birui už paskaitą ir pats nuo sa
vęs paskaitą papildė kai kuriais

•» Klebonas J. Bružikas, S. J., 
rengiasi išvykti keletai mėnesių 
į Braziliją, kad galėtų sutvarky
ti užsitęsusį vargonų klausimą 
ir tuo metu lankys lietuvių ko
lonijas Brazilijoje, suteikdamas 
tikintiesiems dvasinius patarna
vimus.

- Parapijos bažnyčia jau bai
giama dažyti. Gražus paveikslai 
vienas po kito pradėjo puošti 
bažnyčios sienas ir lubas. Labai 

i gražus paveikslas nupieštas virš 
i vargonų. Tai šv. Cecilija, gro
janti vargonais ir apsupta ange
lų choru. Tą paveikslą pasišovė 
įtaisyti parapijos choras. Pats 

¡vargonininkas Vytas Dorelis

ristai taip pat uoliai prisideda, i 
Visi džiaugiasi Švenč. Trejy- i 
bes, Jėzaus Širdies ir Kristaus 
Darbininko paveikslais. Lubose 
yra piešiami septynių Sakra
mentų simboliai. Piešimo dar
bus atlieka artistas piešėjas Au
gustinas Pantoja, ispanas, pade
dant lietuviui Alfonsui Krau-

se.
- 79 metų senelė Rozalija 

Raubienė iš Maciel ligoninės 
perkelta į Don Orion prieglau
dą, kur seneles slaugo seselės 
vienuolės.

" Jonas Keršenskis po opera
cijos grįžo namo.

(E) Kampanija prieš „revizio- 
nistus“ vedama ir Lietuvoje, tiek 
spaudos skiltyse, tiek per radiją 
mitinguose.

AUSTRALIJA
Gražiai pasireiškia 

lietuviški chorai
„Dainos“ choras prieš kurį 

laiką sėkmingai pasirodė apie 
3.000 australų auditorijai Sidnė
juje. Klausytojai prieš koncer
tą trumpai buvo supažindinti su 
Lietuva. Lietuvių dainos buvo 
šiltai priimtos ir teigiamai įver
tintos. Tai buvo puiki reklama 
lietuviams, kaip pastebi 
Pastogė“.

Adelaidėje geg. 17 d. 
pasirodė vietos lietuvių
„Lituania“, vadovaujamas mu
ziko Vaclovo Šimkaus. Kaip pa
stebi to paties laikraščio recen
zentas, koncertas davė išsiilgu
siam lietuviui daug malonumo 
ir gražaus džiaugsmo. Vėliau 
Lietuvių namuose buvo 
giškas pasisvečiavimas, 
giškas pasisvečiavimas.

■» (e) Lietuviai baigia

ir

„Musų

gražiai 
choras

drau

(E) 
aukš

tuosius mokslus. 1957 m. pabai
goje ir 1958 m. pradžioje Mel-

- Kun. dr. Petras Daugintis bourno universitetą baigė Da- 
grįžo prie parapijos darbų, atsi- nutė Giedraitytė, Nijolė Miko- 
likęs savo uždaras metines re- lajūnaitė, Stasys Baltrūnas, Ste- 
kolekcijas. ponas Oertelis.

JUNGI. AMER. VALST.
t Mirė Antanas Olis, 

žinomas Amerikos lietuvių vei
kėjas, ALTos vicepirmininkas. 
Gimė 1895 m. rugp. 25 d. Čika
goje. Čikagos universitetą bai
gė 1919 m. Kurį laiką vertėsi 
advokatavimu. 1946 metais bu
vo išrinktas Čikagos sanitarinio 
distrikto patikėtiniu, o nuo 1950 
metų tos didžiulės įstaigos pir
mininku. Yra buvęs minimas 
kaip respublikonų partijos kan
didatas į Čikagos burmistrus. 
Jau nuo jaunų dienų uoliai da
lyvavo lietuviškoje veikloje, ei- 
damąs atsakingas pareigas įvai
riose organizacijose, skatinda
mas lietuvių kultūrinę veiklą ir 
pan. Kurį laiką buvo Amerikos 
Liet. Tautinės Sąjungos pirmi
ninku, BALFo vicepirmininku. 
Dėka savo tolerancijos buvo ger 
biamas ir kitų politinių įsitiki
nimų žmonių. Jo palyginamai 
ankstyvi mirtis — nuostolis vi
sai Amerikos lietuvių visuome
nei. Taurų tautos darbuotoją 
geroje atmintyje palaikys ir ki
tų žemynų lietuviai.

LIETUVOS ŠAULIŲ 
SĄJUNGA

Tremtyje laikinoji Centro Val
dyba JAV š. m. liepos mėn. 5 
d. šaukia Čikagoje, Jaunimo 
Centro namuose, 5600 So. Cla
remont Ave., I-mąjį visuotiną 
L. Š. S. T. vienetų ir jųjų val
dybų atstovų suvažiavimą, ku
ris turės išrinkti LŠST Centro 
organus. j XÍ

argumentais, kuriuos jam teko 
pergyventi 1937 metais Liurde. 
Po to visi pamatė įdomią filmą 
iš Brazilijos lietuvių gyvenimo. 
Skirstėsi visi labai patenkinti. 
Paskaitininkas pasižadėjo dar 
vieną panašią paskaitą paruoš
ti šv. Kazimiero garbei, kai bus 
minimos 500 metų sukaktuvės 
spalių 3 d., nes tą dieną šv. Ka
zimieras gimė. Ateities atomine jėga varomas laivas.

•» (E) Palangoje ieškoma mine
ralinių šaltinių. Jau iškastas vienas 
400 metrų gylio šulinys. Tikimasi 
prieiti prie karštų mineralinių šal
tinių.

m (E) Kazachai mokinsis Lietu
voje, kaip prekiauti. į Lietuvi} birže
lio pradžioje atvyko Kazachijos res
publikos jaunųjų prekybos darbuo
tojų delegacija, kuri aplankys įvai
rias Lietuvos vietoves,, susipažinda- 
ma su Lietuvos prekybos organiza
cija.

» (E) Mirė Karolis Didžiulis, 
Lietuvos aukščiausiojo teismo pir
mininkas, žinomas komunistų veikė
jas, Lkp centro komiteto narys.

■» (Ii) Arklių prieauglis esąs ma
žas, skundžiamasi Vilniaus radijo 
valandėlėje žemės ūkio darbuoto
jams. 19 57 metais Obelių rajono ko
lūkiuose iš kiekvieni} 100 kumelių 
buvę išauginta vos po 9 kumeliu
kus, o „Nemuno“ kolūkyje , kuria
me yra 3'5 kumelės, auga tik vienas 
kumeliukas. Panaši padėtis esanti 
ir šiais metais. Ir kituose rajonuo
se arklių prieauglio reikalai ne ko
kie. Keturiuose respublikos žirgy
nuose esą daugiau kaip 300 ęrži- 
lų-reproduktorių, bet jie nepakan
kamai išnaudojami.

« (E) Sėja kolūkiuose esanti su
vėlinta, skundėsi žemės ūkio minis
terio pavaduotojas Vilniaus radiofo
ne gegužes 25 d. Varėnos, Šilutės ir 
Šilalės rajonuose iki gegužės 20 die
nos nebuvę apsėta dar nei vienas ha. 
Ir bulvės sodinamos labai lėtai. Iki 
geg. 20 d. bulvių sodinimo planas 
respublikoje buvęs įvykdytas tik 
apie 8%.

GRĮŽO IŠ SIBIRO
“ Aleksandras Stulginskis, bu

vęs Lietuvos respublikos prezi
dentas, grįžo iš tremties Sibire
ir gyvena Kaune.

- Dr. Leonas Bistras, kelis 
kartus buvęs demokratinės Lie
tuvos respublikos švietimo mi- 
nisteriu ir bemaž nuolatiniu L. 
Kr. dem.. partijos centro komi
teto nariu, grįžo iš tremties Si
bire ir gyvena Kaune. Jo svei
kata yra gera.

Lietuvos rusinimas
17% visų Lietuvos gyventojų 

dabar yra rusai. Jie išbarstyti 
po visą kraštą. Bet Vilniaus 
mieste rusai sudaro trečiąją da
lį visų miesto gyventojų.

I ARGENTINOS LIETUVIUS
LIETUVI!
Kova už pavergtos Tėvynės 

išlaisvinimą yra tavo, kaip ir 
mūsų visų, pirmutinė ir vy
riausioji pareiga. Ji reikalauja 
iš mūsų pasišventimo ir kietbs 
ištvermės. Niekas nežino, kaip 
ilgai teks mums kovoti. Taigi 
šiai kovai, kuriai vadovauja Vy
riausias Lietuvai Išlaisvinti Ko
mitetas, reikalingos pastovios ir 
pakankamos lėšos. VLIK-as, pa
tikrinti toms lėšoms, yra [stei
gęs Tautos Fondą. Kiek Tautos 
Fondas bus pajėgus pavestą jam 
uždavinį įvykdyti, tiek bus ir 
sėkminga ši kova už tautos lais
vę.

Visa tai pareina nuo mūsų. 
Dėlto Tautos Fondo Valdyba 
Argentinoje šaukias, tavo, lietu
vi, nenuilstamos ir konkrečios 
paramos. Tautieti! Niekuomet 
neužmiršk, kad esi atsakingas 
už' Lietuvos likimą. Tavo pasto
vus ir nuoširdus duosnumas Lie
tuvos laisvinimo reikalui yra 
vienas svarbiųjų ginklų kovai 
už Tėvynės ateitį. Į Lietuvos iš- 
laisvnimą yra sudėję visas savo 
viltis Tėvynėje pasilikusieji ir 
po pasaulį išsiblaškiusieji trem
tiniai. Tad remk Tautos Fondą! 
Tavo auką teparodo kitiems ir 
tepateisina tave, kad tu neaplei- 
di savo Tėvynės ir brolių tragiš
kiausioje valandoje.

Tautos Fondo Vadovybė.

2



I 3N? 216 LAIKAS

IŠSIŽADĖJIMAS IR PASIŠVENTIMAS

moksleivius muzikos. Pianistė 
su tuo sutiko. Ji norėjo visiškai 
pasivesti Kristaus tarnybai. Pra
slinkus keleriems metams, sunki 
arthritis liga ją padarė invalide. 
Jos rankos buvo iškraipytos ir 
ji bent gi galėjo pasiguosti, kad 
paskutinius prieš ligą metus ji 
praleido tik gera darydama Die
vo ir artimo tarnyboje.

PUIKYBĖS dvasia

Kun. JUOZAS PRUNSKIS

Antrojo Pasaulinio karo me
tu ir per kovas Korėjoje žuvo 
apie 400,000 JAV karių. Tai di
delis skaičius. Jeigu augštesnio- 
ji mokykla per metus išleistų 
po 200 mokinių, o kad tiek iš
leistų, ji privalėtų būti didelė, 
bent su 1,000 auklėtinių, tokia 
mokykla 400,000 baigusiųjų bū
tų priauklėjusi tik jeigu būtų 
pradėjusi veikti 44 metais prieš 
Kristų.

Šalia 400,000 žuvusių, per II 
Pasaulinį karą ir per kautynes 
Korėjoje tapo invalidais 800,000 
Amerikos karių. Jų tarpe kata
likų procentas žymiai didesnis 
negu kad yra katalikų šiame 
krašte.

'Tie jaunuoliai atnešė didžiau
sią auką — savo gyvasties, savo 
sveikatos. Ir jie daug atsiekė 
laisvės labui. Betkokie didesni 
laimėjimai tegali būti pasiekti 
tik vadovaujantis visišku pasi
šventimu, nesavanaudiškumu.

TARP RAUPSUOTŲJŲ
Kai tėvas Petras Damianas at

vyko globoti raupsuotųjų į Ma- 
lokų salas, pabučiavo jis tenai 
žemę ir pasakė — aš čia dirbsiu 
ir mirsiu. Tai buvo didžio išsi
žadėjimo dvasia, kuo pasaulis 
stebėsis šimtmečiais. Pūnančių 
raupsuotųjų kvapas baisus. Ame 
rikietis kunigas Kusman kartą 
Moloku salose vedė rekolekci
jas. Seselės, kurios slaugė raup
suotuosius, paklausė — ar būtų 
galima duoti Šv. Komuniją vie
nam ligoniui, kuris netikra ar 
galės nuryti. Atvežė tą ligonį 
vežiojamoj kėdėj. Jo rankos ir 
kojos buvo nupuvę, akys išgedę, 
per veidą riedėjo pūliai...

Tokius raupsuotuosius slaugo 
Malokų salose seselės. Ameri
kietės, iš New Yorko valstybės. 
Net visa 30 jų. Jos ir išvažiuoti 
iš ten nenori, nes vykdamos bu

vo pasiryžus! os raupsuotiesiems 
tarnauti iki pačios numirs. Tai 
išsižadėjimo ir pasišventimo pa
vyzdys.

Žmogaus išsižadėjimo, pasi
šventimo dvasiai priešinga yra 
puikybė, kuri verčia žmogų j ieš
koti tik savęs, savo valią staty-

NUKRYŽLIVIMAS.sV. PETRO 
PIANISTĖS AUKA

Neseniai vienuolyne mirė se
selė, kuri jaunatvėje buvo pia-’ 
nistė. Jos talentas buvo stiprus. 
Ji grieždavo su San Francisco 
simfonijos orkestru. Tebuvo tik 
26 m. amžiaus, kai pasiryžo tap
ti vienuole. Atvykus^ jai prašy
tis į vienuolyną, seselė vyresnio
ji priminė, kad įstojusi ji jau 
niekad nebegalės koncertuoti. Ji 
tik per dienų dienas mokys 

žinė rami. Ar mes įstengiame 
ramiai ir protingai priimti kitų 
perspėjimus ir pamokymus ir 
kantriai iš to pasinaudoti?

O mes patys, ar kitų be pa
grindo nekritikuojame, jiems ne 
priekaištaujame? Gal kartais 
bandome kitų gerą vardą žmo
nėse sumažinti, kad tuo būdu 
patys iškiltume? Tai labai ne
gražus savimeilės pasireiškimas.

NUOTYKIS TRAMVAJUJE
Kartą motina važiavo Chica- 

goje tramvajuje su savo mažu 
berniuku. Jisai elgėsi bjauriai: 
plėšė keleivių laikraščius, spjau
dė į juos. Pačiai motinai darėsi 
bjauru. Vienoj stotelėj ji pama
tė aklą žmogų, prie kurio sto
vėjo šuo — vadovas. Šiltą dieną 
šuo alsavo, liežuvį iškoręs, bet 
ramus.

— Žiūrėk, net šunelis ramiai, 
gražiai laikosi, — pratarė moti
na, norėdama sugėdinti savo 
berniuką.

— Bet mama, — atsiliepė tas, 
— juk šunelis yra taip ištreni
ruotas!

Kaip mes išmokome tuos, ku
rie mums mokyti pavesti? Pa
galiau ar mes patys reikiamai 
treniruojame savo valią, kad ji 
būtų pajėgi nugalėti puikybės 
apraiškas ir padėtų mumyse su
spindėti pasišventimo ir savęs 
atsižadėijmo dorybėmis?

(Caravaggio)
ti augščiau Dievo valios ir arti
mo gerovės. Šioje sirtyje nau
dinga save paegzaminuoti. Ar 
mes esame linkę kai ką daryti 
tik todėl, kad žmonės matytų, 
kad laikraščiai rašytų? Ar pa
peikimas kartais mums neatima 
energijos ir mūsų nežlugdo? Jei 
mes dėl Dievo darome, ko mums 
sielotis, ar kas giria, ar peikia, 
kad tik Dievui būtų mūsų dar
bas priimtinas ir mūsų pačių są-

TIKĖJIMAS AUGA URUNDI- 
JOJ, AFRIKOJ

Fides žinių agentūra skelbia, 
kad beveik pusė Belgijos Urun- 
di teritorijoje gyventojų yra 
katalikai. Urundi turi 2,120,000 
gyventojų. Rugsėjo mėnesį jau 
buvo 1,000,000 katahkų, o dar 
230,000 ima instrukcijas. Tarp 
liepos 1956 ir liepos 1957, 101,348 
buvo pakrištyti. 1923 m. Urun- 
dijoje buvo tiktai 15,000 katali
kų Urundijoje misionieriauja 
Baltieji Tėvai.

TIKĖJIMO PERSEKIOJI
MAS ČEKOSLAVAKIJOJE

Komunistų valdomoje Čeko- 
slovkijoje kalėjimuose ir kon
centracijos stovyklose laikoma 
apie 450—500 kunigų. Nemaža 
vienuolių ir bizantinių apeigų 
dvasiškių deportuota. 
Neaplenkiama ir vyskupų: ka-

Įėjimuose yra laikomi vysk. 
Barnas, Spis augziliaras; vysk. 
Zela, Olomouc augziliaras, 
1950 m. nuteistas 25 metus kalė
jimo ir vysk. Hopko, bizantinių 
apeigų Presovo vyskupijos gen. 
vikaras.

Vysk. Barnas ir 100 kunigų 
yra baisiame Leopoldovo kalė
jime, 40 mylių nuo Bratislavos. 
Nors draužiamos bet kokios 
religinės apeigos, slapta laiko
mos mišios. Jan Savel, buvęs, 
karininkas, užtai kad parūpino 
mišioms ostijų, nubaustas 96 
dienoms karceriu.

Apie 150 kunigų dirba urani- 
jaus kasykloje Vitamanove.
Du vyskupai — Spis vysk. Voj- 
tassak ir Tirnavos augz. vysk. 
Buzalka, — kurie buvo paleisti 
iš kalėjimo, laikomi namų 
arašte.

Tokia tikėjimo laiasvė komu
nizmo pavergtuose kraštuose.

PAMALDOS LIETUVIŲ 
KOLONIJOSE:

AVELLANEDA,
Aušros Vartų lietuvių bažny
čioje, Mendoza ir Brasil gat
vių kampe, visais sekmadie
niais ir šventadieniais 10,30 v.

VILLA LUGANO,
Santo Cristo bažnyčioje, Av. 
Cruz 6820, pirmąjį kiekvieno 
mėnesio sekmadienį, 10,30 v.

TEMPERLEY,
Colegio Ntra. Sra. del Huerto 
koplyčioje, 9 de Julio 82, ket
virtą kiekvieno mėnesio sek
madienį, 10 vai.

BERISSO,
Maria Auxiladora bažnyčioje, 
Callao 4450, trečią kiekvieno 
mėnesio sekmadienį, 10 vai.

ROSARIO,
Šv. Kazimiero lietuvių bažny
čioje, Av. Ntra. Sra. del Rosa
rio 1850, visais sekmadieniai 
ir šventadieniais, 10 vai.

SANTA FE ir KORDOBOS 
lietuviams pamaldų diena 
kiekvienu atveju pranešama 
atskirai. ,

MONTEVIDEO (Uruguay),
Fatimos Švč. M. Marijos lie
tuvių bažnyčioje, Bélgica 
1765, Cerro, visais sekmadie
niais ir šventadieniais, 10 vai.

RAKETŲ PRA
KAIP ANGLAI VOGĖ 

RAKETŲ PLANUS

Juo karas labiau užsitęsė, juo 
labiau reikėjo palaikyti dvasią 
naujo ginklo pažadais. Reikėjo 
apie naują ginklą šnekėti. Ir 
juo daugiau buvo skirta paslap
čių saugotojų, juo daugiau bu
vo apie jas plepėjimo.

*
Vokiečių žvalgyba susekė, 

kad anglai turi žinių apie ra
ketą. 1943 saugumas ėmė aštriai 
sekti ir tikrinti, kaip iš Peene- 
muendės išeina žinios. Buvo su
laikyta pati Elena Bich ir pa
tikrinti jos dokumentai. Buvo ji 
net išrengta iki nuogumo ir ap
ieškota. Nieko prie jos nerado, 
nes ji buvo suspėjusi įtartinus 
dalykėlius nuryti.

Saugumo valdininkai vieną 
vakarą ėmė tikrinti civilių prie
varta atgabentų darbininkų la
gerį — pirmiausia lenkių bara
ką. Saug. buvo įspėtas, kad 
prieš kelias dienas vakare iš 
sunkvežimio buvo kažkas išmes
ta ir turėjo dingti lenkių bara
ke. Buvo jau 9 vai. vakaro, kai

DŽIA — „V-l"
saugumo vyrai įgriuvo pas mo
teris ir be jokios atodairos ėmė 
tikrinti ne tik jų kambarius, bet 
ir jas pačias.

Grobis nebuvo didelis — ar
batos dėžutė, nudžiauta iš vir
tuvės, rašomojo popierio, pieš
tukų, duonos gabalų... Už tat 
juo piktesniais žvilgsniais len
kės darbininkės lydėjo tikrinto
jus. Grupes vadas jautėsi ne- 
kiai “Palik ją”, tarė pareigūnui 
kuris buvo prisiartinęs prie vie
nos lenkės ir rengėsi ją apčiu
pinėti, — matai, kad nėščia, ji 
tuojau turės sugriūti“...

Jam norėjos ko greičiau baig
ti šitą vizitą ... Staiga jo žvit
ri akis užkliuvo stalą barake. 
Jis buvo užtiestas popierių. Po 
piery kažkokį vandeniniai ženk
lai buvo išmarginti skersai išil
gai linijomis. Tai buvo konst
rukcijos planas. Iš kur jis šia 
atsirado. Viena lenkė prisipa
žino, kad ji dirba popierių lank
styme ir vieną iš jų pasiėmė 
stalui užsįtiesti... Išsinešė po- 
pierį, išsivedė lenkę.

Nėščioji moteris dabar tikrai 
sugriuvo ant savo lovos ir par

virto. Po jos drabužiais buvo 
tai, ko saugumo valdininkai la
jų brėžiniai, išvogti iš dirbtu- 
biausiai ieškojo — konstrukci
jos brėžiniai, išvogti iš dirbtu
vės. Po pusvalandžio lauke su
švirkštė kažkoks paukštis, ir pa
vojingieji ryšuliai buvo perimti 
lenko, kuris buvo geležinkelie
čio uniforma ir laukė už lage
rio tvoros ... Tarp Peenemuen
de ir Londono kelias artimas, 
bet paketas keliavo pirma į Pa
ryžių, paskui į pietų Prancū
ziją ir iš ten jį paėmė anglų 
lėktuvas, kuris buvo atgabenęs 
slaptai prancūzų sukilėliams 
ginklus.

Šnipo dienos visada yra ne
tikros.

Ir Elena Bich buvo pagaliau 
iššifruota. Kariuomenės kontr
žvalgybos karininkas, slapyvar
džiu Kaiser, Strasbourge iššif
ravo, kad Elenos Bich tėvas yra 
Londone ir kad ji pati Londo
nui tarnauja. Jis skubiai tele- 
fonavo savo viršininkams į Ber
lyną, kad turi išdėstyti reika
lą, kuris yra svarbus ir skubus 
ir kurio telefonu negali pasa
kyti, nes „priešas klausosi“. 
Jam leido atvykti. Bet pakeliui, 
prie Freiburgo, traukinį užklu
po anglų lėktuvai. Kaiser vietoj 
buvo užmuštas. Prie jo rasti po

pieriai buvo perduoti jo žmonai, 
kad pasilaikytų, kas jai tiesio
giai priklauso, o kas yra tarny- 
biška, perduotų vietos kontr

žvalgybai. Bet tai buvo tokis 
pakrikimo metas, kada kontr
žvalgyba nebepasiuntė likusių 
popierių toliau. Jie pakliuvo jau 
1945 į prancūzų rankas. Ir tik 
iš ten anglų žvalgyba patyrė, 
kad jos agentė Elena Bich iš
liko nesuimta tiesiog neįtikėti
nu būdu, kuris tegalimas gyve
nime ir kuris nebūtų pateisina
mas literatūriniame veikale.

♦
Hitlerio sapnas sukliudė ra

ketos V-2 gamybą. Jei V-2 būtą 
anksčiau pavartota, — mano 
Eisenhoweris, — tai ji būtų su- 
kliudžius invaziją į Europą ir 
pasukus karą kita vaga.

Peenemuende raketa V-2 bu
vo sėkmingai išmėginta 1942 
spalio 3 d. Anglų žvalgybai uo
liai sekant, kas Peenemuende 
daroma, vokiečių karo vadovy
bė tik 1943 rimtai susirūpino 
naujais ginkla’s prieš Angliją.

1943 balandžio 15 Hitlerio 
būstinėje Rytprūsiuose buvo ka
ro vadovybės posėdis. Buvo 
svarstomas naujas ginklas, ku
ris vadinosi Me 163, bet kurį 
Goebels pavadino V-l.

„Dvylika mėginimų“— prane

šinėjo posėdyje aviacijos genero
las Jeschoneck, — „davė gerus 
rezultatus. Raketa nuo taikinio 
kritusi tik per 180 metrų, o dau
giausia per 1000 metrų. Mėne
siui galima esą tokių ginklų pa
gaminti po 5000, jeigu bus padi
dintas darbo personalas“.

Hitleris buvo patenkintas. •
„Turi būti atsargoje bent 5000 

tokių ginklų“, — pareiškė jis ir 
paklausė ginklavimo ministerį 
Speer, kiek darbo jėgos reikia. 
„Reikia atgabenti iš Prancūzijos 
50.000 darbininkų“, — - atsakė 
tas.

Vokiečių vadovybė matė, kad 
karas nesiseka. Tik pats Hitle
ris padėtį vaizdavosi geresnę, 
nei ji buvo- Vadovybės buvo 
galvojama — naujasis ginklas 
turi priterorizuoti Angliją, kad 
ji pasiūlytų taikos derybas.

Po vienos tik*-dienos nuo to 
posėdžio Švedijos jūrininkas pa
sibeldė į Anglijos atstovybę, 
Stockholme, jau po darbo valan 
dų ir perdavė gumulėlį popie
rio, kurį jis turėjo savo tabako 
krepšelyje. „Būčiau jokiu būdu 
neėmęs, jei būčiau žinojęs, kad 
vokiečiai tikrins iki išrengda
mi“, kalbėjo jis, atiduodamas 
popierį. Iš jo anglai patyrė nau
ją vokiečių planą dėl V-l.
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GRAŽINA TULAUSKAITĖ GAVO IRO PREMIJĄ
Lietuvių Rašytojų Draugija, 

remdamasi balsų dauguma, nu
sprendė 1957 m. LRD premiją 
— 500 dolerių skirti Gražinai 
Tulauskaitei už poezijos knygą, 
geriausią tais metais išėjusią, 
„Rugsėjo žvaigždės“. Ta proga

Gražina Tulauskaitė — 
Babrauskienė

norėčiau keletą žodžių pasakyti 
apie Gražinos Tulauskaitės gy
venimą ir kūrybą.

Gražina Tulauskaitė (Bab
rauskienė) gimė 1908 m. liepos 
mėn. 20 d. Lekėčiuose^ Šakių 
apskr. 1926 m. baigia „Aušros“ 
gimnaziją ir įstoja į Kauno u-to 
humanitarinių m-lų fakultetą. 
Studijuoja literatūrą, filosofiją 
ir pedagogiką.

1930 m. baigia u-to mokslus ir 
moko Kaimo gimnazijose.

Pirmieji G. Tulauskaitės eilė
raščiai pasirodė spaudoje 1924 
m. Vėliau savo kūrybą spausdi
na įvairiuose laikraščiuose ir 
žurnaluose („Naujame Žody“, j 
„Židiny“, „Lietuvos Studente“ 
ir kt.). 1936 m. dalyvauja poetų 
antologijoj „Antrieji Vainikai“.

1934 m. išeina iš spaudos pir
masis Gr. Tulauskaitės eilėraš- ‘

čių rinkinys — „Paklydę žo
džiai“. 1944 m. pasirodo antras 
— „Vėjo smuikas“, o tremtyje 
1951 m., jau JAV, ir trečias — 
„Po svetimu dangum“. 1957 m. 
pasirodęs poetės eilėraščių rin
kinys — „Rugsėjo žvaigždės“ ir 
buvo premijuotas.

Gražina Tulauskaitė yra mū
sų vidurinės kartos literatūros 
atstovė.

Apie jos kūrybą J. Aistis taip 
sako:

„Poetė nuo savo rašto karje
ros pradžios yra nuosaiki ir kla
siškai rami: ji nei staigių posū
kių nedarė, nei skambių šūkių 
neskelbė, bet ėjo ir tebeina vie
na ir ta pačia kryptimi — jai 
būdinga klasiška forma ir kla
siška rimtis. Jos poezija neturi 
net to visoms poetėms būdin
go atvirumo, ir čia ji lieka san
tūri. Tai poetė, nors giliai jau
čianti ir švelni, bet su kiek kie
toka pažiūra į poeziją; ji turi 
būti rami, švari, tyra. Forma to
bula, klasiška išlaikyta. Kalba 
gryna ir laisva bei atsipalaida
vusi tarmiškumų, (tai gal ir 
nuopelnas, nes autorė zanavy
ke). Tiesa, autorė labai mėgsta 
trumpo metro eiles.

Ta grynai formalinė eilių sa
vybė sudaro ypatingą, kiek šal
toką poezijos atmosferą: meta
lo, ne stygos skambumą; apgal
voto dailaus aforizmo, ne netar- 
piško širdies balso įspūdį. Tiesa, 
tai Gražinos Tulauskaitės poezi
jai būdinga, tai dalis jos pačios 
sudarytojo poetinio veido.“

ŠEIMOS VAIDMUO

Tik didžiai tvirtoje šeimoje 
gali klestėti tėvų bei vaikų ge
rovė, glaudi asmenų bendrybė 
ir šeimos paskirties bei prie
dermių meilė. Tad šeimos neiš- 
ardomybės stiprinimas ideališka 
nuotaika yra vienas iš pirmųjų 
lietuvių šeimos uždavinių.

Antras svarbus ir aktualus

šeimos uždavinys yra doros vyk
dymas šeimyniniame gyvenime. 
Šeimos dora yra pagrindas, ku
riuo patvariai gali būti kuria
ma ir pastoviai išlaikoma tauti
nė kultūra. Šeimos dorumas ir 
didelė moralė įsąmoniną pilie
čius gerai bei sąžiningai atlikti 
savo priedermes, kovoti už tau
tos idealus, kelti visuomenės ge
rovę ir pozityviai dirbti.

„Laiko" garbes leidėjai 
apleido Argentiną
Š. m. birželio 17 d. p. p. 

Ona ir Stasys Deveikiai iš Ezei- 
zos aerodromo išskrido į JAV 
nuolatiniam apsigyvenimui. P. 
p. Deveikiai buvo gerai pažįsta
mi lietuviškąjai Argentinos ko
lonijai, daug prisidėję prie tos 
kolonijos kultūrinio gyvenimo, 
būdami nuoširdūs lietuviško dar 
bo rėmėjai.

Onutė anksčiau priklausė Tau
tiniam Ansambliui „Daina“, tal
kininkavo šv. Cecilijos chorui, 
paįvairindavo, kaip solistė, tu
rinti gražų balsą, įvairiuose pa
rengimuose. Įdainavo keletą 
plokštelių. Be to, abu, suprasda
mi didelę patrijotinės spaudos 
reikšmę, išleido vieną „Laiko“ 
numerį, tuo tapdami garbės lei
dėjais.

Argentinoje išvykusieji turė
jo veržeklių dirbtuvę.

P. p. O. ir S. Deveikiams, ap- 
leidusiems Argentiną linkime 
dėdės Samo žemėje gerai įsikur
ti ir laimingos sėkmės darbe.

Ona Deveikiene

ChoriščiŲ išleistuvės
Po Gedulo Dienos minėjimo 

programos, įvykusio, kaip žino
me, Birželio 15 d. Lietuvių sa
lėje, Argentinos Lietuvių „Šven
tos Cecilijos“ choras susirinko 
tos salės svetainėje širdingai ir 
draugiškai atsisveikinti su savo 
trimis geromis narėmis, kurios 
apleidžia Argentiną ir vyksta į 
Šiaurės Ameriką.

Į išleistuves buvo pakviesta ir 
keletas gerų choro draugų: Arg. 
L. B-nės pirm. p. Ignas Padvals- 
kis, LICA sekr. ir Tautos Fon
do iždininkas p. J. Gilvydis, L. 
skautų vadas inž. Babronis, Vai
dintojų Būrelio ved. p. K. Ru- 
nimas, muzikas p. Stasiulis ir 
kt. Džiugu pažymėti dalyvavi
mas p. Bedros K. Agopyan, lais
vųjų armėnų atstovo, atnešusio 
paguodos ir broliškumo žodį lie
tuviams, minintiems tragiškas 
birželio 15 d. sukaktis.

Vaišių metu kalbėjo choro il
gametis vedėjas, muzikas Vaclo
vas Rymavičius, ir „Lietuvos 
Aidų“ radijo valandėlės vedėjas 
Zeferinas Juknevičius. Kalbė
tojas visų choristų vardu pa
linkėjo išskrendančioms į dan
goraižių ir dolerių kraštą viso
keriopos Dievo palaimos ir pra
šė kartu neužmiršti praleistas 
bendras valandas lietuviškos 
dainos tarnyboje ir taip pat šio 
mylimo dainos kolektyvo-„Šven 
tos Cecilijos “choro, kuris 30 
metų varo Argentinoje plačią 
kultūringą-tautišką vagą.

N’ 218

ATSIŲSTA PAMINĖTI
□ GINTARAS, lietuvių kultū
ros mėnesinis žurnalas, Nr. 6, 
balandis, 1958 m. Vyr. redakto
rius Stasys Vancevičius.
□ SĖJA, 1958 m. Nr. 2. Leidė
jas - redaktorius G. J. Lazaus
kas.
□ ŠVENTOJI VALANDA, ku
nigas Mateo Crawley-Boevery, 
šv. Jėzaus (ir Marijos Širdžių 
Kongregacijos. Išleido Tėvai Ma 
rijonai, 1958.
□ ARQUITETURA LITUANA, 
Eng. Mikalojus Ivanauskas, Sao 
Paulo, 1957, Brasil.
□ GINTARAS, kultūrosi mė
nesinis žurnalas, Nr. 6, balan
džio mėn. 1958 m. Redaguoja 
Redakcinė Komisija, Sao Paulo.
□ ATEITIS, katalikiškojo jau
nimo žurnalas, Nr. 2, vasario 
mėn. 1958 m. Redaktorius Pra
nas Naujokaitis.
□ LIETUVIŲ DIENOS, gau
siai iliustruotas lietuvių laikraš
tis, leidžiamas Kalifornijoj, Nr. 
2 (81) vasaris, 1958 m. Vyr. 

redaktorius Bern. Brazdžionis.
□ SKAUTŲ AIDAS, 1958 m. 
balandžio mėn. Nr. 4. Lietuvių 
Skautų S-gos organas. Vyr. re
daktorius v. s. Č. Senkevičius.
□ SPORTO ŽINIOS, mėnesi
nis sporto laikraštis, Nr. 3 (4), 
kovo mėn. 1958 m. Redaktorius 
Edvardas Šulaitis.

*
Naujas daktaras lietuvis

Dr. Jonas Palietis, tris metus 
rūpestingai ir nenuilstamai dir
bęs, baigė Brisbanės universi
tete Europos daktarams nusta
tytą kursą ir įgijo „Bachelor of 
Medicine and Surgery“ laipsnį.

Nuo š. m. vasario mėn. Dr. 
Palietis gavo paskyrimą atlikti 
vienerių metų praktiką Mary
borough ligoninėje.

Brisbanės lietuviai linki jam 
gražiausios ateities ir sėkmės.

Anyva.
Korėjiečiai kunigai

Seoulo vysk. Paul Ro įšventino 
6 korėjiečius kunigus ir Haiku 
vysk. John Sye 2, tuo būdu ko- 
rėječių kunigų skaičius Korėjoj 
padaugėjo ligi 223. Korėjoj yra 
4 korėjiečiai vyskupai ir trys 
svetimtaučiai ir 163 svetimtau
čiai kunigai.

ARGENTINOS LIETUVIU GYVENIMAS
(Švedų pasaka)

Gyveno kartą karalius, ku
ris turėjo tris dukteris. Dvi vy
resniosios labai pavydėjo jau
niausiajai dukrai, kurią kara
lius nepaprasta’ mylėjo. Jos vi
sokiais būdais stengėsi tą meilę 
panaikinti. Norėdamos laimėti 
kiek galima daugiau malonių iš 
tėvo, jos niekada nepraleido pro
gos nepasakydamos, kad jauniau 
šioj’ nėra verta jo meilės. Ilgai
niui karalius pradėjo domėtis 
tom paskalom, kurias jo vyres
niosios dukterys skleidė. Jis net 
gi ėmė nebepasitikėti jauniau
siąją dukterim. Ir kai vieną die
ną visos trys sus’rinko pas ka
ralių, tasai nutarė išmėginti jų 
meilę. Jis pirmiausia paklausė 
vyriausiąją dukterį:

— Pasakyk man, dukra, kaip 
tu myli savo tėvą?

Toji atsakė:

— Aš myliu tave, mano tėve, 
kaip patį dangaus Dievą.

Patiko karal’ui jos atsakymas- 
To paties jis paklausė antrąją 
dukterį, o toji atsakė:

— O, mano tėve, aš tave bran
ginu tiek pat, kiek ir savo pa
čios gyvybę.

Ir šitas atsakymas patiko ka
raliui.

Dabar jis atsigrįžo į jauniau
siąją, klausdamas, kaip ji bran
ginant’ savo tėvą. Toji atsakė:

— Tėveh, aš branginu tave 
kaip druską ir duoną.

Karalius nustebo, išgirdęs to
kį savo mylimiausios dukters at
sakymą. Jį apėmė pyktis, kad 
savo mylimiausio vaiko akyse 
tebuvo vertas tiek, kiek papraš- 
čiausi da’ktai ant vargšo žmoge
lio stalo. Užsirūstino baisiausiai 
ir tuoj pat įsakė tarnams išva
ryti ją iš namų.

Tarnai padarė taip, kaip bu
vo įsakyta: nugabeno karalaitę 
į girią ir pal’ko ten vienui vie
ną. Dabar vyresniosios kara
liaus dukterys buvo labai lai
mingos.

Palikta girioje, jauniausioji 
karalaitė labai išsigando. Tik pa
galvojus ap’e tėvą, kurį ji taip 
labai mylėjo, pradėjo raudoti. 
Karalaitė niekaip negalėjo su
prasti, už ką tėvas ją taip žiau
riai nubaudė. Taip beklajodama 
po girią, ji staiga pabūgo žvė
ries ir įhpo į medį.

Ir atsitiko ta’p, kad kaip tik 
tuo metu kitos šalies karalius 
medžiojo toje girioje. Jodamas 
ant žirgo, jis išgirdo šunis skali
jant. Nuskubėjo ten ir pamatė, 
kad jo skalikai buvo apstoję me
dį, kuriame slėpėsi karalaitė. 
Karal’us pažvelgė augštyn, tikė
damasis pamatyt lokį. Bet ten jis 
pamatė labai gražaus veido ne
laimingą mergaitę. Jis meiliai 
prakalbino ją ir liepė nulipti že
myn. Tada užsisodino ją ant žir
go ir nus’nešė į pilį. Pily ją pa
valgydino ir prie židinio ugnies 
atšildė. Sujaudinta tokio švel
numo, karalaitė ėmė ir išpasa
kojo viską, kas jai atsitiko. Ka
raliui labaf patiko jos gerumas 
ir grožis, ir jis netrukus papra
šė, kad ji tekėtų už jo. Karalai

pradėjo verkt iš dž’augsmo, kad 
ji tebebuvo gyva ir sveika. Jis 
prašė atleisti už tai, kad nesu
prato iš jos žodžių, kaip labai 
ji mylėjo jį.

UŽDAVINYS Nr. 8 
1.--------------- ?--------------- -------------

2______________ ___ _
3. -----------------------------
4. -----------------------------
5. ----------------
6. -----------------------------------------------
/ , ——— ■■■.—« — .1 fr. — .... ,, ,

Brūkšnelių vietoje prašykite rai
des. Statmenai pirmose eilėse gau
namas mūsų sostinės vardas. Guls
čiai turime gauti šiuos pavadini
mus: 1. Apskrities miestas Suval
kijoj. 2. Dramblio dantys. 3. Kai
myninė valstybė Lietuvos šiaurėj. 
4. Didžiausia Lietuvos upė. 5. Ben
dratis nuo žodžio „ėmiau“. 6. Pas
kutinė diena prieš gavėnią. 7. Sty
ginis muzikos instrumentas. Užda
vinys vertinamas 10 t. Atsakymus 
siųskite „Laiko" redakcijai.

MĮSLĖS
1. Maža moterėle visų svietų den

gia. (1 t.)
2. Pats nemato, bet kitam kelių 

rodo, (lt.)

VAIKŲ KAMPELIO REDAK
TORĖS PRANEŠIMAS

Į tilpusius klausimus ir mįs
les „LAIKO“ Nr. 214 geriausiai 
atsakė ir išsprendė R. Paršelis 
ir Daiva Babronytė. Jiems už
skaityta po 12 taškų. Kitų atsa- 
kymus pranešime vėliau.

tė taip pat pamilo karalių, ir to
dėl sutiko būti jo žmona.

Septynių karalysčių karališ
kas šeimas pakvietė į vestuves. 
Kai vestuvių dieną suvažiavo 
karališkieji svečiai, jų tarpe bu
vo ir karalaitės tėvas su duk
terimis. Jie nepažino jos, nes 
buvo įsitikinę, kad ji seniai jau 
žuvus girioje.

Susėdo v’si už vaišių stalo, 
apkrauto puikiausiais valgiais. 
Bet hė vienas valgis nebuvo sū
dytas, ir niekur ant stalo nesi
matė druskos. Taip pat nebuvo 
nė duonos.

Kiek pasidairęs karalaitės tė
vas nebeiškentė ir pasakė:

— Nesuprantu, kas atsitiko, 
bet man rodos, kad šftai puo
tai trūksta dviejų pačių svar
biausių dalykų.

— Ko? — paklausė karalaitė, 
dabar jau karalienė- — Apie ką 
jūs kalbat?

— Gi apie druską ir duoną, — 
atsakė jos tėvas.

— Taip, — atsakė ji. — Drus
ka ir duona yra patys vertin
giausi dalykai, bet kai aš kartą 
savo tėvą sulyginau su ja’s, tai 
mane išvarė iš namų į girią ir 
paliko mirčiai.

Išgirdęs tuos žodžius, tėvas 
labai susijaudino. Jis atpažino 
savo dukterį, apkabino ją ir j
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ARGENTINOS LIETUVIU GYVENIMAS BERISSO

A L P P S visuotinas nariy 
susirinkimas

Šių metų birželio mėn. 28 d. 
Lietuvių Svetainėj, Avellane
do j e, įvyko eilinis ALPPS vi
suotinas narių susirinkimas, ku
rio pagrindinis tikslas buvo iš
rinkti naują Sąjungos Valdybą 
ir Revizijos Komisiją.

Dabartinės Valdybos pirmi
ninkas p. Jonas Čikštas atidarė 
susirinkimą, trumpais žodžiais 
apibūdindamas Sąjungos veiklą. 
Po jo Valdybos sekretorius p. 
Leonardas Sruoga padarė bend
rą apžvalgą Sąjungos reikalų 
stovio, pažymėdamas, kad nuo
savo antro centro stoka kol kas 
neleidžia išvystyti veikimą pa
gal visų pageidavimus. Yra pa
daryta pradžia Sąjungos Fondo 
įsteigimu; šis, tačiau, turi būti 
žymiai sustiprintas naujais įna
šais, sudarant tuo būdu reika
lingą pagrindą užpirkimui.

Pirmininko ir sekretoriaus pra
nešimas susilaukė skaitlingų pa
sisakymų iš susirinkimo dalyvių 
tarpo, kurių daugelis pareiškė 
naujų minčių ir sumanymų.

Priėjus prie perrinkimo vei
kiančiosios Valdybos, kurios ga
liojimas baigiasi liepos mėn. 30 
d., susirinkimas nepasiekė vie
ningo sprendimo. Visa eilė pa
siūlymų nesusilaukė reikalingo 
pritarimo, ir ne vienas iš daly
vaujančių narių nesutiko kan
didatuoti į pirmininko ir kitas 
Valdybos narių pareigas. To pa
sėkoje, nutarta įgalioti dabarti-

nę Valdybą veikti toliau pilna
me sąstate, iki bus surasti bū
dai persitvarkymo pačios Val
dybos tarpe.

Reikia laukti, kad Sąjungos 
nariai, draugai ir prijaučiantieji 
ateityje veikliau pasireikš Są
jungos reikalų sprendime ir pri
sidės prie numatytų sumanymų 
vykdymo ne vien žodžiu ar pri
tarimu. Tuo būdu Valdybos dar
bas žymiai palengvės, ir bus ga
lima pasiekti tų tikslų, kurių 
išpildymo daugelis tikisi.

" „Mindaugo“ Draugijos uo
li narė p. Ona Glemžienė po ge
rai pavykusios chirurginės ope
racijos sugrįžo į namus, kur bai
gia gydytis.

“ Ilgą laiką sergančią p. Ma
riją Zujytę aplankė ir rūbais, 
namų reikmenimis 
gausiai apdovanojo 
Kazlauskai. Tikrai 
gražus pavyzdys.

-L. S.

bei maistu 
p. J. ir D. 
sektinas ir

AUGUSTINAS BUČYS, 
mirė 1958 m. birželio 21 d. savo 
namuose, c. Democracia 777, su
laukęs 61 m. Velionis buvo kilęs 
iš Zyplių km., Sintautų valse., 
Šakių apskr., stambaus ūkinin-

kilęs iš 
Pandėlio 
Velionis 
savo na-

LIETUVOS PASIUNTINYBES 
Tel. 415591

Adr.: Rambla, Rep. de Chile 1606, 
Montevideo.

S. L. A. VEIKIA
SLA JAUNIMAS SUDARĖ 

ŠOKIŲ GRUPĘ
Tautinius šokius mokina Jo

nė Navikaitė, šokiams akordeo
nu groja A. Stalioraitis. Repeti
cijos vyksta sekmadieniais.

Tautinių šokių grupė sparčiai 
ruošiasi, nes per dr. V. Kudir
kos minėjimą jau nori pasiro
dyti su keletą šokių.

Geros sėkmės jaunuoliams 
tautiniame darbe!

PERSITVARKĖ CENTRO 
VALDYBA

Atsisakius iš C. V-bos p-ko 
pareigų p. E. Šimkūnui, š. m. 
birželio mėn. 15 d. Centro V-bos 
ir skyrių Valdybų bendrame pa
sitarime, remiantis draugijos įs
tatais, Centro Valdyba persitvar 
kė taip: pirmininkas — A. Ples- 
terninkas (buvo vicepirm.), vi- 
cepirm. — garbės narė K. Ku- 
činskienė (buv. C. V-bos narė) 
ir P. Pivoriūnas — C. V-bos na
riu, pakviestas iš kandidatų.

Koresp.

ĮSIKŪRĖ KAUKAZIEČIŲ 
JAUNIMO SAMBŪRIS

Birželio 15 d. susikūrė Buenos 
Aires Kaukaziečių Jaunimo 
Sambūris. Sambūriui pirminin
kauja p-lė Theo Djaparidze, gy
venanti c. Blanca Escalada 5196, 
Villa Urquiza, Bs. As., ir jo tiks
las — suburti pavergtųjų tau
tų jaunimą. Linkėdami geriau
sios sėkmės darbe mūsų bičiu
liams ,perduodame jų pageida
vimą, kad prie šio Sambūrio 
prisidėtų ir lietuviškoji jaunuo
menė.
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ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ 
DIRBTUVĖ-PARDUOTUVĖ

Parduodam- medvilnė, vilnos, 
įvairios drobės, valizoms už
valkalai, gulimos kėdės Ir tur
kiškos lovos. Taisomos minkš

tos kėdės.
• Kainos prieinamos
Įpėdin. Antano šalčiūno

Juan B. Alberdi 925-31. 
T. E. 60-2784.
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ELEKTRICISTAS

PREOTZINĖ ELEKTROS 
TECHNIKA

REMONTUOJAMA:
• ŠALDYTUVAI - HELADE-i 

ROS,
• RAŠOMOSIOS,
• SKAIČIUOJAMOSIOS 

SINOS ir
• VENTILIATORIAI.

Mėnesinis mokestis 
DARBAS GARANTUOJAMAS

MA-

B. AŠAKA
Dlrbtuvė-taller:
¡MEXICO 766

B n t * ■:
MEXICO 950

T. E. 38 - 2950 1

Casa MŪSOTAS
Parduoda

PLOKŠTELES, PIANINUS, 
AKORDEONUS, BANDEONUS 
TELEVISIOS APARATUS

IšNUOMUOJAMA PIJANINUS
T. E. 50 - 5948 Sanabria 2790-92

• OPTIKAS V. RASIÜNAS: Gral.
Mariano Acha 876, Morón: šešt.
13 — 17 vai. ir sekm. 13 — 16 vai.

* MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVE 
Sav. Mikelionis Cosquln5565.

Villa Lugano.

- MARIUS KATILIŠKIS lai
mėjo literatūrinę premiją. Šiais 
metais Lietuvių Enciklopedijos 
leidykla paskyrė 500 dolerių li
teratūrinę premiją, kuri atiteko 
Mariui Katiliškiui už jo veikalą. 
— „Miškais ateina ruduo“. Pre
mija kovo mėn. 30 d., 1958, Či
kagoje buvo autoriui įteikta.

Palaikyk religines ir tautines 
lietuvių tradicijas savo šeimoje 
ir aplinkoje.
lt TAUTIETI, aukok Tautos Fon
dui!

ko sūnus, Nepriklausomybės ko
vų dalyvis —■ savanoris, ištarna
vęs puskarininkio laipsnį. 1927

Lietuvis fotografuoja 
įvairias šventes, vestuves, 

krikštynas
Daro spalvotas nuotraukas.

c. MEXICO 143, CAPITAL
T. E. 30 - 5372

Vitrinų Fabrikas 
„V I T R A L“

Sav. W. A. Rastauskas 
Įrengimas moderniškų vitrinų 

prekybos namams ir krautuvėms.
Av. SAN MARTIN 
Lomas del Mirador

Jaunosios ir kūmos pasisiūkit 
suknias (ajuar) pas 

Profesorę ONĄ BALNAITYTŲ, 
c. Manuel Esteves 1129. Dock Sud.

SINGER SISTEMA

col. San Vicente stotį.

KALBA LIETUVIŠKAI

FOTO "REPORTER" - 
JŪSŲ PATARNAVIMUI.

Jei norite turėti geriausias 
sužieduotuvių, vestuvių, gimta- 
dienių ir kitų švenčių foto nuo
traukas, kreipkitės į FOTO 
„REPORTER”, kur fotografas 
-profesionalas yra pasiruošęs 
Jums greitai ir gerai patarnau
ti. Visi foto darbai atliekami 
savoje laboratorijoje.

L. KANČAUSKO,
FOTO „REPORTER”,, 

c. Mendoza 2249, Avellaneda 
(prieš liet, bažnyčią).

MINKŠTŲ KĖDŽIŲ FABRIKAS 
p, GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ 

MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDES.

ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS 
DARBAI.

Savininkas

Jonas Janušis
COCHABAMBA 1811-17 

Villa Scasso 
T. E. 68 - 7208

* MOTERŲ GROŽIO SALIONAfe 
IR KIRPYKLA „H E N R Y". Įvaf- 
riaušių madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis, 20 metų prak. 
tika. Sav. Henrikas Lukaševičins:

Leandro N. AIem, 818, BanfleM.

PARDUODAMA
Nebrangiai parduodamas geras 

amerikoniškos firmos, nedaug nau
dotas PIANINAS. Kreiptis: Lietuvių 
parapija, Mendoza 2280, Avella
neda, Bs. As.

m., vedęs Mariją Mikelaibytę, 
savo jaunų dienų draugę, atvy
ko į Argentiną, kur dirbo sker
dykloj „Armour“. Išaugino ir 
išmokė 2 dukras — Luisą ir Ele
ną, iš kurių pirmoji yra tos pa
čios skerdyklos raštinės sekre
torė, antroji — mokytoja.

Birželio 18 d., 7 vai., mirė 
PETRAS PALIONIS, 
šapaniškių vienkm., 
par., Rokiškio apskr. 
turėjo 58 metus. Mirė
muose, c. San Juan 2296, Gerli, 
po sunkios kepenų operacijos.

Liko didžiam nuliūdime žmo
na Marija ir 15 metų duktė 
Olga.

f Liepos 2 d. 1958, mirė PAU
LIUS MIRONAS, industríalas, 
(„SIMIR“ fabriko), p. Simučio 
dalininkas; gyvenęs c. Blanco 
Encalada 112, Lanus.

« Liepos 14 d. 9 vai. „Aušros 
Vartų bažnyčioje bus iškilmin
gos šv. Mišios už a. a. ANTANI
NOS VAITKEVIČIENĖS vėlę 
3-jų metų mirimo sukakties pro
ga. Kviečiami artimieji'ir pažįs 
tami atsilankyti.

LIETUI7!, ar jau sumokėjai so
lidarumo mokestį TAUTOS FON
DUI? Jei ne, — tai įteik tą auką 
Tautos Fondo atstovybės valdybai 
arba Pijui Gudelevičiui, Lietuviu 
parapija, Mendoza 2280, Avellaneda.

Balansai - Knygos - Mokesčiai 
Administraciniai Reikalai

ESTUDIO CONTABLE „LEX“
Dir. LEONARDAS SRUOGA

Casilla de Correo 2265
Tel. 69-8515. Buenos Aires.

MIELAS “LAIKO” SKAITYTOJAU, 
AR JAU UŽSIMOKĖJAI PRENU

MERATĄ?

* „PENSION LITUANA”, sav. 
Juozas Palšis: Villa Rumlpal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa<- 
tarnavimas.

* „LIETUVA” Sav. V. Nallvaik*. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemes), escritorio 529, p. 5. T. E. 
33 - 9584.

* KIRPYKLA “O L G A” — Ilga
laikis plaukų sušukavimas (karštas 
tr šaltas, atliekamas moderniškomis 
mašinomis ir naujais metodais. Pri
imama mokinės —

Olga Jasiulytė - Vitkauskienė, 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85.

. Imprenta de “LAIKAS" 
Mendoza 2280 * Avellaneda

“COCHERIA”
AMBULANCIAS ~ SEPELIOS - CASAMIENTOS

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio
nes j tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius vestu
vėms ir krikštynoms.

AV. PAVON 11070
Temperley
F.C.N.G.R.

T. E. 243 - 5654 Sucursal
, BALCARCE 510

Lomas de Zamora

meniškai atspaudžia vizitines, vokus, pro
pagandos lapelius, vestuvių pakvietimus, 
Pirmosios Komunijos paveikslėlius, ¡vairius 
komercinius blankus, žurnalus, knygas ir 
atlieka kitus spaudos darbus

KREIPTIS:
MENDOZA 2280, AVELLANEDA BUENOS AIRES. 

T. E. 20 - 9027
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- BU BU LIO ir DUNDULIO 
pastatymo recenzija bus sekan
čiame „Laiko“ nr. — Redakcija.

GEDULO DIENOS 
MINĖJIMAS

Užplūdę mūsų kraštą azijatų 
bandos, teroru ir smurtu atplė
šė mūsų žmonės nuo Tėvynės 
ir trėmė į tolimą Sibibą. Tai 
buvo 1941 metais birželio mėn. 
14 d. Todėl tos mūsų Tautos 
tragedijos ir kančių dienos (to
ji tragedija ir kančių dienos tę- 
siasi ir dabar) paminėjimas įvy
ko birželio mėn, 15 d.

8,30 vai. per „Lietuvos Aidų“ 
radijo valandėlę buvo perduota 
per „Lietuvos Aidų“ radijo va
landėle buvo perduota tam žiau
riam įvykiui paminėti pritaikin
ta programa.

10,30 vai. „Aušros Vartų“ 
bažnyčioje pamaldos — sudėti
nės mišios už gyvus ir mirusius 
tremtinius. Mišias laikė ir "tai 
dienai pritaikytą pamokslą pa
sakė kun. A. Lubickas.

19 vai. Lietuvių salėje, Bra
sil 835, Avellaneda, įvyko patsai 
paminėjimo aktas, kurį atidarė 
Lietuvai Išlaisvinti Centro pir
mininkas Z. Juknevičius. Po to 
šv. Cecilijos choras, diriguoja
mas muz. Vacį. Rymavičiaus 
sugiedojo Argentinos, Lietuvos 
himnus ir keletą liet, dainų. 
Apie bolševikų vykdomą Pabal- 
tyjyj genocidą paskaitą skaitė 
Z. Juknevičius. Minėjime dar 
kalbėjo: Arg. L. B-nės Centro 
Valdybos p-kas Ig. Padvalskis, 
skatindamas remti Tautos Fon
dą, gen. T. Daukantas, praneš
damas apie 14 tautų sambūrio 
bendradarbiavimą tarp tų tautų, 
kun. A. Lubickas ir armėnų ats
tovas p. Bedros K. Agopyan, pa
reiškęs, kad jis liūdįs kartu su 
lietuvių tauta ir tik visiems ben
dromis jėgomis bus lengviau at
gauti laisvę. Po kalbų buvo per 
skaityta rezoliucija — prane

šimas Argentinos vyriausybei 
apie vykdomą Pabaltyjyj te
rorą.

Minėjimas buvo užbaigtas 
gražiai, įspūdingai ir kruopščiai 
p. K. Runimo paruoštu insceni
zuotu paveikslu, rodė Sovietų 
valdymo žiaurumus. Trys lietu
vės vergės traukė pilną kaukuo- 
lių vežimą, pažymėtą sovietinė
mis žvaigždėmis. Inscenizacijos 
metu p. S. Vanagaitė skaitė žo
džius, žyminčius komunistinės 
Imperijos žiaurumus, apgaulę ir 
melą.

Minėjimą pravedė p. A. Gil- 
vydis.

—o—

■» Mykolas Galeckas gavo 
liūdną žinią iš Lietuvos, kad Tė
vynėje mirė jo brolis Petras.

*» Ona ir Antanas Andriuške- 
kevičiai, gyv. Pilcomayo 1012, 
Vai. Alsina, birželio 18 d. susi
laukė gražų sūnelį, kuriam da
vė Danieliaus Alberto vardą.

BRANGIĄM TĖVELIUI mirus, brolį skautą ADOLFĄ 
VESELĮ ir jo šeimą, didžio liūdesio valandoje nuoširdžiai 
užjaučia —

Liet. Skautą Draugovė Argentinoje.

Jūry skautu vėliavos 
pašventinimas

Prieš porą metų Argentino
je susidarė Jūrų skautų vieneto 
užuomazga. Šiandien Jūrų skau
tų vienetui jau priklauso būre
lis jaunuolių. Sekmadienį, bir
želio 29 d., „Aušros Vartų“ baž
nyčioje Jūrų skautų kapelionas 
kun. Vyt. Palubinskas pašventi
no Jūrų skautų vėliavą. Vėlia
vos krikšto tėvais buvo Veroni
ka Marcinkevičienė, ji vėliavą 
padovanojo, ir Brazaitis.

ATITAISYMAS
Praeitame „Laiko“ nr. įdėtoje 

mano padėkoje per klaidą pra
leista p. V. Sviderskio pavardė. 
Jis dažnai palydi mane, kaip 
buvo pasakytą.

Ta proga noriu viešai padėko
ti kun. Ant. Lubickui, MIC, ir 
iš Berisso poniai Salomėjai Mi- 
kelaitienei už padovanotus dra
bužius. — T. Daukantas.

PRANEŠIMAS
Arg. L. Sporto Klubo „KO

VAS“ Valdyba š. m. liepos mėn. 
13 d. Lietuvių Svetainėje, Bra
sil 835, 12,30 vai. šaukia

VISUOTINĄ NARIŲ 
SUSIRINKIMĄ 

išrinkti naują Valdybą.
Nesusirinkus laiku reikiamam 

narių skaičiui, po valandos šau
kiamas kitas susirinkimas, kuris 
bus teisėtas, nežiūrint dalyvių 
skaičiaus.

Kviečiame visus — narius ir 
nares atvykti į susirinkimą.

Klubo „Kovas“ Valdyba.

IŠVYKO Į Š. AMERIKĄ
Januarijus Reivytis birželio 

24 d., 1958, iš Ezeiza aerodromo 
išvyko į Čikagą, JAV, pas savo 
brolį Algirdą. Januarijus į Ar
gentiną atvyko 1949 m. iš Ang
lijos. Temperley turėjo savo na
mą ir dirbo baldų dirbtuvėj. Jo 
brolis Vytautas kol kas dar lie
ka Argentinoje.

Mielajam „Laiko“ skaitytojui 
ir rėmėjui (išvykstant užsisakė 
siųsti oro paštu) linkime geriau
sios sėkmės naujose gyvenimo 
aplinkybėse.

“ Kostas V. Sudžius statybos 
ir kitais reikalais yra išvykęs į 
Mar del Plata.

- Dr. Bernardo A. Houssay, 
Viamonte 2790, T. E. 62-8748, 
ieško LIETUVĖS KAMBARI
NĖS ir prie vaikų. Norinčios 
užimti šią vietą prašomos atvyk
ti į Lietuvių Parapiją gauti re
komendaciją.

Sofija Girnytė Miškinienė 
(Miskidis) jau antri metai yra 
Vieytes ligoninėj, Branzen 2570, 
Bs. Aires. Jaučiasi gerai, prašo 
pažįstamų aplankyti. (Kreiptis 
per ligoninės seselę Pauliną).

NAUJI „LAIKO" RĖMĖJAI
(Neskaitant prenumeratų)

$ 100 — Jaunarijus Reivytis,
„ 100 — Kaz. Samuolis,
„ 50 — Simonas Rutkus,
„ 50 — Sr. Baranauskas,
„ 50 — Ed. Jusys,
„ 30 — Salomėja Giknaitė,
„ 10 — J. Guzas,
„ 10 — J. Žukas,
„ 10 — Teod. Užkurys,
„ 10 — Ant. Matulis,
„ 10 — O. šykš. de Kriews.

Visiems Rėmėjams ir užsimokė
jusiems prenumeratą nuoširdžiai dė
koja

„Laiko“ Administracija.

AUKOS L. K. T. MUZIEJUI
Kazimieras Samuolis $ 100.— 
Lysandro Galtier „ 50.— 
Pijus Sakalauskas „ 20.— 
V. Grigaitis „ 15.—
Stefanija Miliauskienė — lie

tuvišką rankšluostį ir lininę 
staltiesę.

Aukavusiems dėkoja —
Muziejaus Vedėja.

AUKOS TAUTOS FONDUI
Po $ 100. — J. Balčiūnas, J. 

Maminskas, Casa Mušketas, L. 
Kančiauskas, A. Repečka, S. Ra 
kauskas ir J. Stasiulevičius. Po 
$ 50. — J. Radzevičius, A. Žu
kauskas, Bučinys, A. Sliukas ir 
Miežinskas. $ 30. — N. N. $ 25. — 
A. Jankauskas, Po $ 20. — Mas- 
loveckas, Chmeliauskas, Stanys, 
Navickas, Bagdonas, Černiaus
kas, Marenholcas ir Karavaitis. 
Po $ 10. — Jackūnas ir Janulai
tis.

Tautos Fondo kasoje yra 
$ 8.570.— T. F. Krašto V-ba

Argentinoje.

PADĖKOS
Lankiusiems mano vyrą, a. a. 

Petrą Palionį, padėjusioms jam 
paskutinėmis jo dienomis ir 
naktimis, palydėjusiems į am
žiną poilsio vietą — Quilmes — 
Ezpeleta kapines, širdingai dė
koju. Marija Palionienė ir 

duktė Olga.
Už įteiktas dovanas ir 

manęs palydėjimą, išvažiuojant 
man į Romą, T. T. Marijonams, 
seselėms Kazimierietėms, mano 
Mokytojams, mokslo draugams 
seminaristams ir visiems mano 
geradariams, dalyvavusiems iš
leistuvėse, širdingai dėkoju.

Ernestas J. Paršelis.
Prie Tėvo Dienos minėjimo 

prisidėjusioms paruošti, tvarky
ti ir įvykdyti — prelegentui 
kun. Vyt. A. Palubinskui, reži
sieriui ir Vaidintojų Būrelio ve
dėjui p. K. Runimui ir vaidinto
jams tariame nuoširdžiausią 
ačiū. Arg. Lietuvių Jaunimo 

Dr-jos Valdyba.

- Aldona Mikučionytė, uoli 
„Vyčių“ draugijos veikėja, bir
želio 21 d., 1958, susižiedavo su 
M. Jaglinskiu. Savo artimie
siems draugams suruošė vaišes 
tėvelių namuose, Guido 146, La- 
nus.

- A. Mažeika, dirbąs tolimo
jo plaukiojimo laivuose, daran
čius keliones į Europą ir kitus 
pasaulio kraštus, atvykęs į Bs. 
Aires aplankė „Aušros Vartų“ 
bažnyčią, Tautinį Muziejų ir ki
tus Tėvų Marijonų pastatus ir 
kultūrines įstaigas.

<■ Pranas Krapoviskas po gerk 
lės operacijos jaučiasi gerai.
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į TAUTOS FONDO KRAŠTO VALDYBA J 
t ARGENTINOJE X
t i*
| 1958 m. liepos mėn. 26 d. 21 vai. X
t LIETUVIŲ SALĖJE, BRASIL 835, AVELLANEDA X
í ■ *
X RENGIA . t
t x

| DIDELI BALSU —VAKARA f 
t " * Xsu prašmatnia VAKARIENE, įvairiausia f
| MENINE PROGRAMA ir ŠOKIAIS. X
X ŠOKIUOSE LINKSMINA LIETUVIŲ ORKESTRAS „BALTICA“. * 
•įt v

Visą Koloniją kviečiame dalyvauti, pamatyti įdomią pro- “5*
X gramą ir prisidėti prie šio kilnaus darbo. ¿

X
kJ* ,5* ‘i* 'i* ‘i’ ‘J* *J* ‘■J* ‘J* ‘J* *i* ‘'Z* ‘J* ‘i* *5* ‘T* ‘J’ *i* ‘v* ’i4 *5* *J* ‘J* ‘i* ‘'i* *5* ‘i* *í* *J* *í* ‘J* *$* *5* *5*
“ Jonas Pelanius, išėjęs į pen

siją, ta ir savo vardinių proga 
suruošė savo namuose jaukų po
būvį, kuriame dalyvavo p. p. Pe- 
lanių draugai ir artimieji.

" Eduardas Jusys iš Urugva
jaus viešėjo pas p. p. Kašilus 
Remedijos de Escalada. P. E. Ju
sys aplankė lietuvių parapiją, 
nusipirko šv. Cecilijos choro 
įdainuotų plokštelių ir kitų pat
riotinių leidinių.

Vestuvės
— Birželio 7 d., Lietuvių Pa

rapijos „Aušros Vartų“ bažny
čioje priėmė moterystės sakra- 
fentą Antanas Algimantas Ža
liauskas su p. Nunzia Alba Ta- 
liercio. Svotais buvo — Anie- 
llio Taliercio ir Esther Gualda 
de Mendyk. Moterystę palaimi
no kun. V. Palubinskas.

— Birželio 19 d., Lietuvių Pa
rapijos „Aušros Vartų“ bažny
čioje susituokė Stanislovas Zu- 
leski su Ona Mirta Pilipaite. 
Svotai — Diego Sosa ir Mari
ja Buinevičius. Moterystės sak
ramentą suteikė kun. J. M. 
Jodka.

Krikštai
— Gegužės 24 d. pakrikštytas 

Albertas Eduardas Radionovas, 
Eduardo ir Jadvygos Šimėnaitės 
Radionovų sūnus. Krikšto tėvai 
— Zigmas Dėlininkaitis ir Ma
rija Laučienė. Pakrikštijo kun. 
A. Lubickas.

— Gegužės 24 d. pakrikštytas 
Simonas Stanevičius, sūnus Si
mono ir Brunos Monikos Gal- 
buogytės. Krikšto tėvai — Ro
bertas Pocius ir Diana Veglo. 
Pakrikštijo kun. A. Lubickas.

— Birželio 28 d. pakrikštytas 
Povilas Ignas Macaitis, Vlado ir 
Genės Blažėnaitės sūnus. Krikš
to tėvai — Vladas Rukšėnas ir 
Antanina Jušinskaitė.

v 1958 — Dr. Vinco Kudirkos — metais >:
£$ liepos mėn. 12 d. 21 vai. $

J NUOSAVOJ SALĖJE, AV. SAN MARTIN 3185, LANUS. $

i SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ ARGENTINOJE, £
i PAMINĖTI SAVO GYVAVIMO 44-rių METŲ £ 
£ SUKAKTUVES £

.STATOMAS >:

i BUBULIS ir DUNDULIS, g

A. Rūko 3-jų veiksmų pjesė. £
Veikalą režisuoja p. L. Petravičienė. Į*

1h PO VAIDINAMO ŠOKIAI. £

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

5 DE JULIO

Pajieškojimai

— Pajieškoma Veronika Vosy
liūtė - Budelevičienė ir jos se
suo Ona V. Andriulionienė, gy
venusios nuo 1928 m. Buenos 
Aires. Paj ieško Juozas Vosy
lius,, sūnus Vinco, gyvenąs 
Liudvinavo valse., Marijampo
lės apskr., Julijos Žemaitės ko
lūky. Pranešti Pijui Gudelevi- 
čiui, Mendoza 2280, Avellaneda.

— Tarptautinis Socialinis Tar- 
nybosbos Biuras Šveicarijoje 
praneša, -kad yra pajieškomas 
Pečkauskas Alfonsas, sūnus, Jo
no, atvykęs, Argentinon 1929 m. 
Pajieškomaslis arba žinantieji 
apie pajieškomąjį prašomi pra
nešti telefonu 38-0949 nuo 0 iki 
13 vai., arba kreiptis — asme
niškai ar laišku į Delegada del 
Servicio Social Internacional. 
Solis 721, 3o — I, Capital.

Rekolekcijos Kordobos 
lietuviams

San Ramón Nonato koplyčio
je, Avda. Patria 238, prasideda 
liepos 11 d., penktadienį, 20 val., 
tęsiasi liepos 12 d., šeštadienį, 
19 vai., baigiasi liepos 13 d., sek
madienį, šv. mišiomis 11 vai.,

Rekolekcijas veda kun. Juo
zas Margis.

- VILNIAUS krašto lietuviai 
tremtyje nusprendė išleisti Vil
niaus albumą. Jis bus išleistas 
45 metų Vilniaus Vytauto Did- 
džiojo gimnazijos sukakčiai at
žymėti — tos mokslo įstaigos, 
kuri lietuvybės išlaikyme Vil
niaus krašte buvo stipriausia 
tvirtovė. Redakcinį kolektyvą 
sudaro: V. Aseika, J. Cicėnas, 
S. Narkeliūnaitė ir K. Baronas.

ADOLFUI VESELIUI ir šeimai, mirus jo TĖVELIUI, 
nuoširdžią užuojautą reiškia —

Aloyzas Apanavičius.

• PIGIAI PARDUODAMAS ME
DINIS NAMELIS (casa prefabrica
da pobūdžio) iš pirmos rūšies me
džiagos. Kreiptis į „Laiko” redakci

jų, Mendoza 2280, Avellaneda..
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